
№ 3-SON MART, 2026-YIL  

  

WWW.MARKETINGJOURNAL.UZ  653 

 

   ILMIY, AMALIY VA OMMABOP JURNAL 

 

TIJORAT BANKLAR AKTIVLARI SAMARADORLIGINING 

KONSEPTUAL ASOSLARINI TAKOMILLASHTIRISH YOʻLLARI 

Ibrohimov Davronbek Muhammadi oʻgʻli 

Renessans taʼlim universiteti 

“Iqtisodiyot” kafedrasi v.b. dotsent., Phd. 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada zamonaviy iqtisodiy sharoitda tijorat banklari aktivlari 

samaradorligini oshirishning konseptual asoslari va metodologik yondashuvlari tadqiq 

etilgan. Tadqiqot davomida bank aktivlarining tarkibiy tuzilishi, ularning rentabellik 

darajasi hamda aktivlar sifatiga taʼsir etuvchi omillar tizimli tahlil qilingan. maqolada 

bank aktivlarini boshqarishda raqamli texnologiyalarni joriy etish, risklarni 

minimallashtirish va aktivlar portfelini diversifikatsiya qilish boʻycha ilmiy asoslangan 

taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. 2020-2025 yillar kesimidagi statistik maʼlumotlar 

tahlili orqali bank tizimining moliyaviy barqarorligini taʼminlashda aktivlar 

samaradorligining oʻrni va istiqbolli koʻrsatkichlari yoritib berilgan. 

Kalit soʻzlar: tijorat banklari, aktivlar samaradorligi, rentabellik, ROA, NPL 

(muammoli kreditlar), diversifikatsiya, risk-menejment, raqamli bank ishi, likvidlilik, 

konseptual asoslar, bank transformatsiyasi, moliyaviy barqarorlik. 

Аннотация 

В данной статье исследуются концептуальные основы и методологические 

подходы к повышению эффективности активов коммерческих банков в 

современных экономических условиях. В ходе исследования проведен 

системный анализ структуры банковских активов, уровня их рентабельности и 

факторов, влияющих на качество активов. Также разработаны научно 

обоснованные предложения и рекомендации по внедрению цифровых 

технологий в управление банковскими активами, минимизации рисков и 

диверсификации портфеля активов. На основе анализа статистических данных за 

2020-2025 годы освещена роль и перспективные показатели эффективности 

активов в обеспечении финансовой устойчивости банковской системы. 

Ключевые слова: коммерческие банки, эффективность активов, 

рентабельность, ROA, NPL (проблемные кредиты), диверсификация, риск-

менеджмент, цифровой банкинг, ликвидность, концептуальные основы, 

трансформация банка, финансовая устойчивость. 

Abstract 

This article explores the conceptual framework and methodological approaches 

to improving the efficiency of commercial bank assets in modern economic conditions. 

During the research, a systematic analysis of the structure of bank assets, their 

profitability level, and factors affecting asset quality was conducted. Scientific 

proposals and recommendations for the implementation of digital technologies in bank 

asset management, risk minimization, and asset portfolio diversification were also 

developed. Based on the analysis of statistical data for the period 2020-2025, the role 

and prospective indicators of asset efficiency in ensuring the financial stability of the 

banking system are highlighted. 
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KIRISH 

Jahon moliyaviy arxitekturasining shiddat bilan oʻzgarishi va raqamli 

iqtisodiyotning jadal rivojlanishi sharoitida tijorat banklarining faoliyati yangi 

strategik yondashuvlarni talab etmoqda. Mamlakat iqtisodiyotining qon tomiri 

hisoblangan bank tizimi uchun aktivlar samaradorligi nafaqat moliyaviy koʻrsatkich, 

balki bankning bozordagi mavqei va ishonchliligini belgilovchi asosiy mezondir. Bank 

aktivlarini boshqarishning konseptual asoslarini takomillashtirish zarurati, birinchi 

navbatda, resurslardan foydalanishda maksimal foyda va minimal risk oʻrtasidagi 

muvozanatni taʼminlash ehtiyojidan kelib chiqadi. Bugungi kunda banklar nafaqat 

kapitalni saqlash, balki uni yuqori daromad keltiruvchi va ijtimoiy ahamiyatga ega 

boʻlgan loyihalarga samarali yoʻnaltirish orqali oʻz raqobatbardoshligini oshirishga 

majburdirlar. 

Respublikamiz bank sektorida amalga oshirilayotgan keng koʻlamli 

transformatsiya jarayonlari davlat banklarini xususiylashtirish, boshqaruv tizimini 

korporativ standartlarga moslashtirish va xizmatlar koʻlamini kengaytirishni nazarda 

tutadi. Ushbu jarayonda bank aktivlarining sifatini yaxshilash va ularning rentabellik 

darajasini oshirish dolzarb masala boʻlib qolmoqda. Iqtisodiyotni modernizatsiya qilish 

sharoitida tijorat banklari oldida turgan eng murakkab vazifalardan biri - bu aktivlar 

tarkibini maqbullashtirish va muammoli aktivlarning vujudga kelishini oldindan 

prognoz qilish tizimini yaratishdir. Bu esa oʻz navbatida aktivlar samaradorligini 

baholashning nazariy-metodologik asoslarini qayta koʻrib chiqishni va xorijiy ilgʻor 

tajribalarni milliy amaliyotga tatbiq etishni taqozo etadi. 

Mazkur maqolaning tadqiqot obyekti sifatida tijorat banklarining aktivlarini 

boshqarish mexanizmlari olingan boʻlib, unda aktivlar samaradorligiga taʼsir etuvchi 

ichki va tashqi omillar chuqur tahlil qilinadi. Aktivlarni samarali boshqarish 

konsepsiyasi faqatgina kredit portfelining holatini emas, balki bankning investitsion 

faoliyati, qimmatli qogʻozlar bilan bogʻliq amaliyotlari va likvidlilikni boshqarish 

siyosatini ham qamrab oladi. Kirish qismida shuni taʼkidlash joizki, tijorat banklari 

aktivlarining konseptual asoslarini takomillashtirish orqali nafaqat bankning sof 

foydasini koʻpaytirish, balki iqtisodiy inqirozlarga bardoshlilik darajasini oshirish va 

moliyaviy barqarorlikni yangi bosqichga olib chiqish imkoniyati yaratiladi. Ushbu 

tadqiqot bank ishi sohasidagi zamonaviy nazariyalar va amaliy muammolar oʻrtasidagi 

uzviylikni taʼminlashga xizmat qiladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirish va ularni boshqarish masalalari 

iqtisodiy adabiyotlarda keng yoritilgan bo‘lib, ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy 

tadqiqotlar bank tizimining barqaror rivojlanishini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb 

etadi. Xususan, bank faoliyatini tartibga soluvchi me’yoriy-huquqiy asoslar 

O‘zbekiston Respublikasining “Banklar va bank faoliyati to‘g‘risida”gi Qonuni hamda 
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bank tizimini isloh qilish strategiyalarida o‘z ifodasini topgan bo‘lib, ular aktivlarni 

samarali boshqarishning institutsional asoslarini belgilab beradi [1]; [2]. 

Mahalliy iqtisodchi olimlar tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda bank aktivlari 

samaradorligini oshirishning turli jihatlari chuqur o‘rganilgan. Jumladan, Sh. 

Abdullaeva bank aktivlarini boshqarishda risklarni aniqlash va monitoring qilish 

tizimini takomillashtirish zarurligini ta’kidlab, kredit portfeli sifati va garov 

ta’minotining likvidliligi o‘rtasidagi bog‘liqlikni asoslab bergan [3]. Uning fikricha, 

bank aktivlarini samarali boshqarish tizimli yondashuv asosida amalga oshirilishi 

lozim. 

Omonov A.A. tadqiqotlarida tijorat banklari aktivlari va passivlarini 

boshqarishning nazariy asoslari keng yoritilib, aktivlar tarkibini optimallashtirish 

orqali bank rentabelligini oshirish imkoniyatlari tahlil qilingan [4]. Shuningdek, O. 

Jumaev tomonidan bank aktivlari samaradorligini baholashda zamonaviy iqtisodiy 

yondashuvlar, xususan, aktivlar va passivlarni muvofiqlashtirish (ALM) 

mexanizmlarining ahamiyati asoslab berilgan [9]. 

Xorijiy olimlar tadqiqotlarida esa bank aktivlarini boshqarishning zamonaviy 

modellari va metodologiyalari keng o‘rganilgan. Masalan, P. Rose bank menejmenti 

doirasida aktivlar rentabelligi va risk o‘rtasidagi muvozanatni saqlash bank 

samaradorligining asosiy omili ekanligini ta’kidlaydi [5]. J. Sinkey esa tijorat 

banklarida moliyaviy menejmentni tashkil etishda aktivlar portfelini diversifikatsiya 

qilish va risklarni minimallashtirish strategiyalariga alohida e’tibor qaratadi [6]. 

U. Azizov tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda bank aktivlari sifatini 

xalqaro Bazel qo‘mitasi tavsiyalari asosida baholash zarurligi asoslab berilib, kredit 

risklarini boshqarish tizimini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy takliflar ilgari surilgan 

[7]. F. Mullajonov esa bank tizimini rivojlantirishda investitsion faoliyatni kengaytirish 

va real sektorni moliyalashtirish orqali aktivlar samaradorligini oshirish mumkinligini 

ta’kidlaydi [8]. 

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining tahliliy hisobotlarida bank tizimi 

aktivlarining tarkibi, ularning rentabelligi va moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari 

muntazam ravishda tahlil qilinib, aktivlar samaradorligini oshirish bo‘yicha amaliy 

xulosalar berib borilmoqda [10]. 

METODOLOGIYA 

Ushbu maqolaning tadqiqot metodologiyasi tijorat banklari aktivlari 

samaradorligini oshirishning konseptual asoslarini ilmiy jihatdan asoslash maqsadida 

tizimli yondashuv va kompleks tahlil usullariga tayanadi. Tadqiqot jarayonida nazariy 

va amaliy maʼlumotlarni umumlashtirish uchun dialektik mantiq, qiyosiy tahlil, 

iqtisodiy-statistik guruhlash va ekspert baholash metodlaridan keng foydalaniladi. Bu 

metodlar toʻplami bank aktivlarini boshqarishdagi murakkab bogʻliqliklarni ochib 

berish va maqbul strategik yechimlarni ishlab chiqish imkonini beradi. 

Metodologiyaning asosini ilmiy abstraksiya va mantiqiy izchillik tashkil etib, u 

bank aktivlarining holatiga taʼsir etuvchi ichki va tashqi omillarni alohida ajratib 

koʻrsatishga xizmat qiladi. Tadqiqotda qoʻllanilgan qiyosiy tahlil usuli orqali 

mamlakatimiz tijorat banklarining aktivlari tuzilishi xalqaro ilgʻor tajribalar va Bazel 
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qoʻmitasining standartlari bilan taqqoslanadi. Bunda aktivlarning rentabelligi va risk 

darajasi oʻrtasidagi korrelyatsion bogʻliqliklarni aniqlash uchun statistik maʼlumotlarni 

qayta ishlash va dinamik qatorlar tahlilidan foydalaniladi. 

Metodologiya doirasida tizimli tahlil usuli qoʻllaniladi, bu esa bank aktivlarini 

boshqarishni bankning umumiy strategiyasining ajralmas qismi sifatida oʻrganishga 

imkon beradi. Aktivlar samaradorligini baholashda nafaqat miqdoriy koʻrsatkichlar 

(masalan, ROA va sof foiz marjasi), balki sifat koʻrsatkichlari - aktivlarning 

diversifikatsiya darajasi, muammoli kreditlarning dinamikasi va likvidlilik 

zaxiralarining yetarliligi ham tadqiq etiladi. Ushbu koʻrsatkichlar oʻrtasidagi 

muvozanatni topish uchun mantiqiy modellar va strategik prognozlash metodlaridan 

foydalanilgan. 

Tadqiqotning axborot bazasini Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy bankining 

rasmiy hisobotlari, tijorat banklarining eʼlon qilingan moliyaviy koʻrsatkichlari, 

xalqaro reyting agentliklarining xulosalari hamda mavzuga oid meʼyoriy-huquqiy 

hujjatlar tashkil etadi. Maʼlumotlarni guruhlash va tahlil qilish jarayonida aktivlarni 

boshqarishning konseptual asoslarini takomillashtirishga qaratilgan deduktiv xulosalar 

chiqariladi. Bunday koʻp qirrali metodologik yondashuv tadqiqot natijalarining 

xolisligini, ilmiy asoslanganligini va amaliy takliflarning hayotiyligini taʼminlashga 

qaratilgan. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Tijorat banklari aktivlari samaradorligini tahlil qilish jarayoni shuni 

koʻrsatmoqdaki, soʻnggi yillarda bank sektori aktivlarining jadal oʻsish dinamikasi 

kuzatilmoqda. Biroq, miqdoriy oʻsish har doim ham sifat koʻrsatkichlarining 

yaxshilanishi bilan mutanosib kechmayapti. Aktivlar tarkibini oʻrganish natijalariga 

koʻra, bank aktivlarining asosiy qismi hamon kredit portfeli hissasiga toʻgʻri kelmoqda. 

Bu esa banklar daromadlarining katta qismi foizli daromadlarga bogʻlanib qolganligini 

va bank tizimida kredit riskining yuqori konsentratsiyasi mavjudligini koʻrsatadi. 

Oʻtkazilgan tahlillar natijasida aktivlar rentabelligi (ROA) koʻrsatkichining 

pasayish tendensiyasi aniqlandi. Buning asosiy sabablaridan biri sifatida muammoli 

aktivlar (NPL) ulushining ortishi va ular boʻyicha shakllantiriladigan zaxira 

ajratmalarining koʻpayishini koʻrsatish mumkin. Natijalar shuni tasdiqladiki, aktivlar 

samaradorligini pasaytiruvchi asosiy omil - bu resurslarning kam daromadli yoki 

daromad keltirmaydigan aktivlarga (masalan, qurilishi tugallanmagan obyektlar, 

undirilishi qiyin boʻlgan debitorlik qarzlari) bogʻlanib qolganligidir. Shu bilan birga, 

aktivlar va majburiyatlarning muddatlari oʻrtasidagi tafovut likvidlilik risklarini 

boshqarishda qiyinchiliklar tugʻdirmoqda. 

Bank aktivlarini boshqarishda raqamli texnologiyalarning taʼsirini oʻrganish 

natijalari ijobiy dinamikani koʻrsatdi. Fintex yechimlari va masofaviy bank xizmatlari 

joriy etilgan banklarda aktivlar aylanuvchanligi anʼanaviy banklarga nisbatan 

yuqoriroq ekanligi aniqlandi. Bu operativ xarajatlarning kamayishi va tranzaksion 

daromadlarning ortishi hisobiga aktivlar rentabelligini oshirish imkonini bermoqda. 

Biroq, aksariyat banklarda haligacha aktivlar monitoringi tizimi toʻliq 
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avtomatlashtirilmaganligi sababli, risklarni barvaqt aniqlash va ularga taʼsir etish 

mexanizmi sustligicha qolmoqda. 

Tadqiqot natijalari bank aktivlari samaradorligini oshirishning konseptual 

asoslarini takomillashtirish boʻyicha quyidagi xulosalarni chiqarishga imkon berdi. 

Birinchidan, aktivlar portfelini diversifikatsiya qilish orqali kredit riskini boshqa 

sohalarga taqsimlash zarur. Ikkinchidan, daromad keltirmaydigan aktivlarni 

muomalaga chiqarish yoki ularni aktiv sotuv orqali likvid mablagʻlarga aylantirish 

bank moliyaviy holatini sogʻlomlashtiradi. Uchinchidan, aktivlarni boshqarishda risk-

menejment tizimini xalqaro standartlarga moslashtirish bank kapitalining samarali 

taqsimlanishiga xizmat qiladi. 

Ushbu tahlillar tijorat banklari uchun aktivlar strategiyasini qayta koʻrib chiqish 

zarurligini koʻrsatdi. Natijalar shuni tasdiqlaydiki, aktivlar samaradorligiga faqatgina 

moliyaviy koʻrsatkich sifatida emas, balki bankning bozor qiymatini oshiruvchi 

strategik resurs sifatida yondashish lozim. Konseptual asoslarni mana shunday tizimli 

oʻzgartirish orqali bank tizimining moliyaviy barqarorligini va iqtisodiyotdagi rolini 

yangi bosqichga koʻtarish mumkin. 

1-jadval. 

Tijorat banklari aktivlari samaradorligi va sifat koʻrsatkichlarining 2020-

2025 yillardagi qiyosiy dinamikasi1 

Koʻrsatkichlar 
Yillar 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Jami aktivlarning oʻsish surʼati (oʻtgan yilga 

nisbatan, foizda 
124,1 118,5 121,3 119,7 117,2 115,5 

Aktivlar rentabelligi (ROA), foizda 2,1 2,3 2,5 2,8 2,9 3,1 

Kapital rentabelligi (ROE), foizda 10,2 11,4 13,2 15,6 16,4 17,8 

Muammoli kreditlarning (NPL) jami kreditlardagi 

ulushi, foizda 
2,1 5,2 3,6 3,4 3,1 2,8 

Sof foiz marjasi (NIM), foizda 4,8 5,1 5,3 5,6 5,4 5,5 

Yuqori likvidli aktivlarning jami aktivlardagi 

ulushi, foizda 
18,6 15,4 19,2 21,5 20,8 20,5 

Nofoizli daromad keltiruvchi aktivlar ulushi, 

foizda 
8,4 9,6 11,2 12,8 14,5 16,2 

 

1-jadvalda keltirilgan raqamlarning dinamik tahlili shuni koʻrsatadiki, 2020-2025 

yillar oraligʻida bank tizimi aktivlarini boshqarishda "miqdordan sifatga oʻtish" 

tamoyili ustuvorlik qilgan. Garchi jami aktivlarning yillik oʻsish surʼati 124,1 foizdan 

115,5 foizgacha pasayish tendensiyasiga ega boʻlsa-da, bu holat bank tizimida 

kapitalning agressiv kengayishidan koʻra, uning barqarorligi va rentabelligiga koʻproq 

eʼtibor qaratilayotgani bilan izohlanadi. Aktivlar rentabelligining (ROA) 2,1 foizdan 

3,1 foizgacha koʻtarilishi banklarning har bir birlik aktivdan olinadigan sof foydani 

oshirishga muvaffaq boʻlayotganini anglatadi. 

 
1 Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy bankining yillik statistik maʼlumotlari, tijorat banklarining eʼlon qilingan moliyaviy 

hisobotlari hamda muallifning istiqbolli prognoz koʻrsatkichlari asosidagi hisob-kitoblari. 
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Aktivlar sifatining eng muhim indikatori hisoblangan muammoli kreditlar (NPL) 

ulushidagi oʻzgarishlar alohida ahamiyatga ega. 2021 yilda pandemiyaning iqtisodiy 

oqibatlari natijasida ushbu koʻrsatkich 5,2 foizgacha koʻtarilgan boʻlsa, 2022 yildan 

boshlab tizimli ravishda pasayib borishi va 2025 yilga kelib 2,8 foiz darajasida prognoz 

qilinishi bank aktivlarining "sogʻlomlashish" jarayoni jadalligini koʻrsatadi. Bu 

natijaga erishishda aktivlarni klassifikatsiya qilishning qatʼiylashtirilgani va skoring 

modellarining takomillashtirilgani asosiy rol oʻynagan. Sof foiz marjasining (NIM) 

barqaror ravishda 5 foizdan yuqori saqlanishi esa banklarning aktiv va passivlar 

boʻyicha foiz stavkalarini maqbul boshqarayotganidan dalolat beradi. 

Jadvalning eng diqqatga sazovor jihati nofoizli daromad keltiruvchi aktivlar 

ulushining ikki barobardan ziyodga (8,4 foizdan 16,2 foizga) ortishidir. Bu koʻrsatkich 

bank aktivlarini boshqarishning konseptual asoslari tubdan yangilanganini isbotlaydi. 

Yaʼni, banklar anʼanaviy kreditlash faoliyatidan tashqari, fintex xizmatlari, investitsion 

amaliyotlar va vositachilik xizmatlariga koʻproq yoʻnaltirilgan aktivlar portfelini 

shakllantirmoqda. Bunday diversifikatsiya bankning kredit risklariga qaramligini 

kamaytirib, uning tashqi iqtisodiy shoklarga chidamliligini taʼminlaydi. 

2-jadval. 

Tijorat banklari aktivlari samaradorligini baholashning sifat mezonlari va 

maqbul darajalari1 

Samaradorlik 

mezonlari 
Koʻrsatkichning mohiyati 

Maqbul 

daraja 

(Target) 

Samaradorlikni oshirish 

mexanizmi 

Aktivlar sifati 

(Asset Quality) 

Muammoli aktivlarning 

jami aktivlardagi ulushini 

minimallashtirish. 

< 3.0% 

Kreditlarni skoring tizimi 

orqali monitoring qilish va 

garov siyosatini 

qatʼiylashtirish. 

Daromadlilik 

(Profitability) 

Xavf-xatar darajasi hisobga 

olingan aktivlar rentabelligi 

(RAROC). 

> 15-20% 

Yuqori marjali chakana bank 

mahsulotlari ulushini 

koʻpaytirish. 

Likvidlilik 

(Liquidity) 

Yuqori likvidli aktivlarning 

majburiyatlarni qoplash 

darajasi. 

> 100% 

Aktiv va passivlar muddati 

mutanosibligini (Gap 

management) taʼminlash. 

Operatsion 

samaradorlik 

Bir xodimga yoki bir 

filialga toʻgʻri keladigan 

aktivlar hajmi. 

Yuqori 

oʻsish trendi 

Bank amaliyotlarini 

raqamlashtirish va inson 

omilini kamaytirish. 

Diversifikatsiya 

darajasi 

Bitta tarmoq yoki bitta 

mijozga toʻgʻri keladigan 

maksimal risk hajmi. 

< 25% 

(kapitalga 

nisbatan) 

Kredit portfelini tarmoqlar va 

hududlar kesimida qayta 

taqsimlash. 

Innovatsion 

faollik 

Raqamli kanallar orqali 

shakllangan aktivlar ulushi. 
> 40% 

Mobil ilovalar va masofaviy 

xizmatlar orqali aktivlar 

aylanuvchanligini oshirish. 

 

Yuqori likvidli aktivlar ulushining 20 foizdan yuqori darajada muvozanatlashishi 

bank tizimida likvidlilik riskining pastligini va banklarning oʻz majburiyatlarini 

 
1 Xalqaro Bazel qoʻmitasi tavsiyalari va Oʻzbekiston Respublikasi Markaziy bankining tijorat banklari faoliyatini tartibga 

soluvchi normativ meʼyorlari asosida muallif ishlanmasi. 
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bajarish boʻyicha yuqori imkoniyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. Kapital 

rentabelligining (ROE) 17,8 foizgacha oʻsishi esa bank aksiyadorlari va investorlari 

uchun aktivlarni boshqarishning jozibadorligi ortib borayotganini anglatadi. Umuman 

olganda, jadval maʼlumotlari tijorat banklari aktivlari samaradorligini oshirishda 

raqamlashtirish va sifat nazoratining konseptual jihatlari amaliyotda oʻz ijobiy 

natijasini berayotganini koʻrsatadi. 

2-jadvalda keltirilgan mezonlarning tizimli tahlili shuni koʻrsatadiki, zamonaviy 

sharoitda bank aktivlari samaradorligi faqatgina foyda miqdori bilan emas, balki riskka 

moslashtirilgan daromadlilik (RAROC) tamoyili asosida baholanishi lozim. Aktivlar 

sifati mezoni boʻyicha muammoli aktivlar ulushini 3 foizdan past darajada saqlash 

talabi bankning “moliyaviy immuniteti”ni belgilaydi. Bu koʻrsatkichning maqbul 

darajada boʻlishi bank kapitalining zaxiralarga bogʻlanib qolishini oldini oladi va 

resurslarning iqtisodiyot real sektoriga uzluksiz yoʻnaltirilishini taʼminlaydi. 

Diversifikatsiya darajasi va likvidlilik mezonlari oʻrtasidagi uzviy bogʻliqlik 

bankning tashqi shoklarga bardoshliligini ifodalaydi. Bitta qarzdorga yoki tarmoqqa 

toʻgʻri keladigan risk hajmini kapitalga nisbatan 25 foizdan oshirmaslik bank aktivlari 

portfelini haddan tashqari konsentratsiyalashishdan himoya qiladi. Tahlillar shuni 

koʻrsatadiki, aktivlar portfelining tarmoqlar kesimida keng taqsimlanishi likvidlilik 

qoplamasi koeffitsiyentining (LCR) 100 foizdan yuqori boʻlishiga bevosita xizmat 

qiladi va bankning har qanday vaziyatda oʻz majburiyatlarini bajarish qobiliyatini 

mustahkamlaydi. 

Alohida eʼtibor qaratiladigan jihat - bu innovatsion faollik va operatsion 

samaradorlik mezonlaridir. Raqamli kanallar orqali shakllangan aktivlar ulushining 40 

foizdan yuqori boʻlishi bankning anʼanaviy filiallar tizimidan fintex ekotizimlariga 

oʻtayotganidan dalolat beradi. Bu jarayon operatsion xarajatlarni maqbullashtirish 

orqali aktivlarning sof rentabelligini oshiradi. Mazkur konseptual mezonlarning joriy 

etilishi tijorat banklariga oʻz aktivlarini nafaqat miqdoriy oʻstirish, balki ularning 

sifatini doimiy monitoring qilish va bozor oʻzgarishlariga mos ravishda tezkor qarorlar 

qabul qilish imkonini beradi. 

Umuman olganda, ushbu sifat mezonlari majmuasi bank aktivlari samaradorligini 

oshirishning yangi konseptual poydevorini tashkil etadi. Ular bank boshqaruviga 

aktivlar tarkibidagi “zaharli” elementlarni barvaqt aniqlash va resurs bazasini yuqori 

texnologik, kam riskli va ijtimoiy masʼuliyatli loyihalarga yoʻnaltirish uchun ilmiy 

asoslangan instrument boʻlib xizmat qiladi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Tijorat banklari aktivlari samaradorligining konseptual asoslarini tadqiq etish 

natijasida shunday xulosaga kelish mumkin boʻldiki, zamonaviy bozor sharoitida 

bankning barqarorligi bevosita aktivlar sifati va ularni boshqarishning 

moslashuvchanligiga bogʻliq. Aktivlarni boshqarish nafaqat yuqori foyda olish 

vositasi, balki likvidlilik, risk va rentabellik oʻrtasidagi muvozanatni saqlab turuvchi 

strategik mexanizmdir. Oʻtkazilgan tahlillar shuni koʻrsatdiki, bank aktivlari tarkibida 

kredit portfelining yuqori konsentratsiyasi saqlanib qolayotgani bankni bozor 

tebranishlariga nisbatan sezuvchan qilib qoʻymoqda. Shu sababli, aktivlar tarkibini 
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sifat jihatidan oʻzgartirish va daromad keltirish manbalarini diversifikatsiya qilish bank 

tizimini transformatsiya qilishning ustuvor yoʻnalishi boʻlishi lozim. 

Tadqiqot davomida aniqlangan muammolarni bartaraf etish va tijorat banklari 

aktivlari samaradorligini oshirish maqsadida quyidagi amaliy takliflar ilgari suriladi. 

Birinchi navbatda, bank aktivlarini boshqarishda risk-menejment tizimini xalqaro 

Bazel standartlari asosida yanada takomillashtirish va aktivlar monitoringi jarayoniga 

sunʼiy intellekt hamda katta maʼlumotlar tahlili texnologiyalarini keng joriy etish zarur. 

Bu kredit risklarini barvaqt aniqlash va muammoli aktivlarning (NPL) koʻpayishiga 

yoʻl qoʻymaslik imkonini beradi. Raqamlashtirish jarayonlarini chuqurlashtirish orqali 

operativ xarajatlarni kamaytirish va aktivlar aylanuvchanligini tezlashtirish bank 

rentabelligini oshirishning asosiy omili boʻlib xizmat qiladi. 

Banklarning kreditlash faoliyati bilan bir qatorda investitsion faoliyatini 

faollashtirish, yaʼni qimmatli qogʻozlar va boshqa moliyaviy vositalar bilan bogʻliq 

amaliyotlar ulushini koʻpaytirish tavsiya etiladi. Bu aktivlar mobilligini oshirib, foiz 

marjasiga boʻlgan kuchli bogʻliqlikni kamaytiradi. Daromad keltirmaydigan aktivlarni 

qisqartirish va ularni qayta ishlash yoki realizatsiya qilish orqali likvid mablagʻlarga 

aylantirish bankning moliyaviy sogʻlomlashishiga yordam beradi. Bundan tashqari, 

aktiv va passivlarni boshqarish (ALM) tizimini kuchaytirish, resurslar va 

joylashtirilgan mablagʻlar oʻrtasidagi muddatlar mutanosibligini taʼminlash bankning 

likvidlilik inqirozlariga bardoshliligini oshiradi. 

Xulosa qilib aytganda, tijorat banklari aktivlari samaradorligining konseptual 

asoslarini takomillashtirish bank sohasidagi islohotlarning mantiqiy davomi boʻlishi 

lozim. Ilmiy asoslangan strategiyalarni amaliyotga tatbiq etish orqali banklar nafaqat 

oʻz moliyaviy koʻrsatkichlarini yaxshilaydilar, balki mamlakat iqtisodiyotining real 

sektorini moliyalashtirish va iqtisodiy barqarorlikni taʼminlashda mustahkam tayanch 

boʻlib qoladilar. Taklif etilayotgan chora-tadbirlar majmuasi milliy bank tizimining 

xalqaro miqyosda raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. 
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